lherosolyma videlicet et Tyberiade, Caesarea quoque et Caypha.

Et quia nécessitas nos urgebat, pro eo quod militum eramus

egentes, monente rege, quicumque potuit de armigero suo militem

fecit. Itàque milites nostri omnes CCLX tantum modo fuerunt,

pedites vero DCCCC. Qui autem contra nos XI milia militum et

XXI milia peditum simul erant. » — Bartolf de Nangis {ibid., III,

527 F). « Rex autem Balduinus, ut audivit quia congregatus est

exercitus gentilium, relictis in Caesarea paucis admodum custo-

dibus, cum exercitulo suo properavit eis obviam ire. Et venions

Ramulam, misit pro eis qui in Iherusalem erant et in Ioppen et in

omnibus finibus eorum; et confiavit exercitum suum de universis

quos habere potuit; et fuerunt ei CCLX milites, pedites vero

DCCCC . Hostes quidem, sicut ab eisdem captis postea scitum est,

XV centena milia equitum et XX milia peditum numeraverant ».

Lisiard de Tours {ibid., III, 559 F) : « Expugnata urbe Caesarea...,
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rex et exercitus Christianorum Ramulam civitatem Lidae

proximam adiré festinaverunt... Ismaelitae suam sibi callidi-

tatem nil valere... alii alibi sunt dispersi. Qaod rex et sui

cognoscentes, laeti et alacres Ioppen redeunt ; verum post

duos menses, cura intimatum fuisset régi adversarios suos...

Ascalone esse congregatos, congregat et ipse apud Ioppen quan

tum praevalet exercitum, CCLX milites et pedites DCCCC, cum

his contra XI milia militum et XX peditum milia pugnaturus ». —

Hist. Nicena vel Aniiochena (ibid., V, 178 B). — Anonyme

rhénan, Hist. Godefridi (ibid., 505 E) : « Deinde transactis VII

mensibus, anno Domini MCII", ab urbe Iherusalem capta anno

tertio rex Babylonis congregavit exercitum magnum.... ». — Li

esloire de Jérusalem et d'Antioche (ibid., 641 A). — Raim. d'Agui-

lers (Hist. occid. d. croisades, III, 307 F) : « Qualiter autem id

actum sit, praesentium tune et veracium relatione didicimus. Asca-

lonitae, inquiunt et Babilonici adversarii, multitudine et diversitate

nimia confidentes ante XV praefatae solemnitatis [scil. Nativitatis

B. M.] dies, publico denuntiato bello, Iherosolymitanum regem et

Christianos omnes expugnare, et Ioppe civitatem, communem

nostrorum portum peregrinorum sanctaeque urbis flliam et

adiutricem, obsidere minabantur. Convocato itaque rex omni

Iherosolymitano populo cum peregrinis, in commune Dominum

deprecari et ad bellum viriliter istud omnes praeparare horta-

batur Missis ergo ubique regiis nuntiis, convocatisque paucis

Christianis qui per diversa loca erant, quoniam et maxima pars

nostri exercitus ad propria redierat et Pictavensis cornes et alii pro-

ceres needum advénérant, statuit rex cum tam parva manu innu-

merabiles hostium phalanges circa quoddam flumen praestolari.

Gaudemarus.... » (voy. la suite n° 615). — Ekkehard, Hierosoly-

mita, en. xxvm (ibid., 33 C; HE, p. 258) : « Rursum circa Kal.

Septembres, quo scilicet tempore christianorum, quos ante memo-

ravimus, adventantium fama Babyloniae régna terruerat, inito

consilio, praeoccupare nostram, hoc est universorum qui tune in

Judaeavel in cunctis finibus illis reperirentur, interneciem dispo-

nebant, missisque epistolis Damasco, Tripoli, Gibel, ceterisque bar-

baris civitatibus, adversus nomen christianitatis se invicem quali-

cumque pacto confortabant. Egressus itaque xl milium exercitus

de Babylone primum ad obtinendam Ioppen tendens, non longe

ab Ascalone, sumtis nimirum inde sociis consedit. Baldewinus

vero, rem non ignorans, suos undique, hoc est ab Hierusalem,

Nicopoli, monte Thabor, Ebron, Caesarea et Assur, in Ioppen,

ubi tune non parva manebat peregrinorum turba, convocavit. »

— Albert d'Aix, 1. VII, ch. lxiii : « Interea crudelis legatio a

Babylonia descendit, scilicet quod Meravis, qui est secundus in

regno cum tota virtute et apparatu régis Babyloniae properaret,

bellum in brevi cum eo habiturus. Rex autem Baldewinus tam

crudelia nuntia intelligens, non secure non facile auribus inmisit,
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sed a lerusalem in septembri mense, in solenni riativitate matris

ac virginis Mariae, anno primo regni, descendens, urbem Ioppen

cum omni virtute peditum et equitum introivit, eiusque moenia

plurima suarum muniens fiducia, cum trecentis tantum cquitibus

et mille peditibus in occnrsum inimicornm festinavit, ut cognos-

ceret si vera belli legatio sibi innotuisset. » — Guill.de Tyr,

X, xvii (Hist. occ. d. crois., I, 425) : a Tandem mense ter

tio ubi domino régi nuntiatum est, collectis regni modicis

copiis exercitum circa Liddam et Ramulam colligit quantum

potest ».

Commentaire : Voy., n" 604, 605; — Wilken, II, 108; —

Michaud, III, 21; — Sybel, Gesch. d. I. Kreuss.,98 (101); —

HE, 258, 260; — Wollf, Balduin I von Jérusalem, 10; —

Heermann, Gefechtsfûhrung abendl. Heere im Orient, 59 ; —

Hampel, Untersuchungen ûberd. lai. Patriarchat in Jérusalem,

43; — Rôhricht, Gesch. d. Kônigr. Jérusalem, 24. — D'après

Foucher, le roi Baudouin avait passé 70 jours dans l'inaction a